

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7—Tel. 5.0670

NAPRZÓD

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie 3.50 złotych
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofeka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie i w Warszawie 1-30 majowych 3,50, z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—. Za zniżką adreś: 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwianie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zyczących 6-10 szpaltoży. Za treść o.j.zesze! Redakcja nie odpowiada.

Tegoroczny 1 Maja

W dniu święta 1-go Maja masy pracujące uświadamiają sobie całokształt zdobywczy już osiągniętych, potrzeb bieżących i zadań, które mają być urzeczywistnione. Zależnie od sytuacji w danej chwili, w uroczystościach 1-30 majowych górnie duma z osiągnięć już dokonyanych, albo wysuwają się na plan pierwszy hasła walki codziennych, albo wreszcie zasadnicze rozstrzygnięcia przyszłości przesyła nią sobą przeszłość i teraźniejszość. W tym ostatnim wypadku strona rozrywkowa i, że tak powiemy, sielankowa i - wiosna na obchodach majowych drugorzędna odgrywa rolę, święto 1-30 majowe odbywa się pod znakami radykalnych zmian ustrojowych, zamienia się w jedno wielkie wołanie o nowy ustrój.

Tegoroczne święto robotnicze takli właśnie ma charakter. Nigdy jeszcze święta pracy nie obchodził świat majowego w atmosferze takiego napięcia stosunków międzynarodowych, w atmosferze tak nadawanej elektrycznością i przesyconej niepewnością jutra. Dość przypomnieć, że w r. 1914, roku wybuchu wojny światowej, mało kto spodziewał się 1-go maja, że za trzy miesiące pożar wojny ogarnie świat. Obecnie mówią się o wojnie jako o rzeczy bliższej i nieuniknionej, ha! — jako o czymś samo przez się zrozumiałem.

Sprawa wojny stanęła na czele zagadnień chwili bieżącej. Masy pracujące ponownie wskazują drogę wyjścia, przedstawiają konkretny i realny program bezpieczeństwa powszechnego i pomocy wzajemnej państw przeciw napastnikom. Jeżeli rząd nie zdoła wnieść do realizacji tego programu, to zniknie ostatnia iskra nadziei uratowania pokoju i nowa rzeka światowa stanie się tyko kwestią bliższą niż kiedyś przyszłości, ale za pobiec już jej się nie uda.

Alle klasa robotnicza wie, że wojna nie jest dupstem bożym, wie, kto i w jakim celu wywołuje wojny. Dlatego hasło „precz z wojną“ łączy się nie rozdzielenie z hasłem „precz z faszyzmem“, który w chwili obecnej jest pod palcem wojennym światła i póki panuje faszyzm, niema mowy o pokoju, o rozbrojeniu, o ustanowieniu przyjaznych stosunków między państwami i narodami.

Faszyzm jest zwyrodniałą formą schyłkowego kapitalizmu. Ale zarodki wojny tkwią w samym kapitalizmie, bez względu na formę, w jakiej się wyraża. Dlatego klasa robotnicza, zwalczając źródło wojny, musi pokonać ustrój kapitalistyczny, a na jego miejsce zbudować ustrój nowy, socjalistyczny. Ustrój kapitalistyczny zbankrutował nietyko dlatego, że gwałt ludzkości wojną zniszczeniem. Przeciecz wojna sama

jest zjawiskiem pochodnem, jest ostatnią próbą wyjścia z sytuacji bez wyjścia, w jaką zapląca się kapitalizm. Istotną i nierozwiązalną trudnością kapitalizmu jest niemożność zaspokojenia potrzeb materialnych i duchowych ludzkości. Kryzys gospodarczy, ciężący nad światem od 6 zgorął lat, dostatecznie ilustruje tę śmiertelną chorobę kapitalizmu. A skoro choroba jest śmiertelna, to nie pomoga żadne leki i sztuczne zabiegi. Im przedziej kapitalizm umrze, tem lepiej dla ludzkości i jej rozwoju.

Hasło: „Niech żyje Socjalizm, niech żyje ustroj, oparty nie na wyzysku człowieka przez człowieka, lecz na gospodarce planowej, zaspokajającej potrzeby wszystkich ludzi pracy“, — hasło to w obchodach 1-30 majowych r. b. rozbrzmiewać będzie już nie jako ideal, jako postulat oddlegiej przyszłości, lecz jako

nakaz dnia, jako konieczność życiowa, narzucająca się z żelazną logiką

Sytuacja na froncie

Marsz na Addis-Abebe

Krwawe walki na froncie południowym

Z włoskiej kwatery głównej w Dessie donoszą, że włoskie oddziały już zmotoryzowane rozpoczęły marsz na Addis Abebe. Droga cesarska suna długie kolumny wojsk zmotoryzowanych, flankowane przez Askaryów i oddziały wojsk włoskich. Wymarsz trwał kilka godzin. Ostatni oddział opuścił Dessie w późnych godzinach popołudniowych.

W kołach włoskich przypuszczają, że Addis Abebe zostanie zajęta najdalej w 14 dniach. Jak wiadomo, Abisycyzy w kilka dni ważniejszych punktach przewalali drogę, prowadzącą do Addis Abebe. Jak stwierdzają raporty Abisycy, zniszczenie drogi jest w niektórych miejscach tak olbrzymie, że trzeba będzie budować mosty nad wodami, spowodowanymi wybuchem ładunków dynamitowych. W tym celu włoskie wojska techniczne, znajdujące się na czele kolumny maszerującej na Addis Abebe zostały objęte zapotrzebowaniem w materiał potrzebny do budowy mostów.

Wczoraj wieczorem oddziały włoskie przebyły już jedną czwartą drogi oddzielającej Dessie od Addis Abebe.

ODEZWA MARSZ. BADOGLIO.
Reuter donosi z Addis Abebe, iż odezwę, zrzucając przez samoloty włoskie w prowincji Szoa, w której znajduje się Addis Abeba, nawołując ludność by nie niszczyła dróg i nie sprzeciwiała się postępowaniu armii włoskiej. Jeżeli mieszkańcy zastąpią się do tych wskazań, życie ich i mienie będzie oszczędzone, w przeciwnym razie lotnictwo włoskie zniszczy ich i ich

wszystkim ludziom pracującym i cierpiącym, wszystkim ludziom uczciwym i myślącym. Albowiem socjalizm przestał już być wyznaniem wiary tylko robotników fabrycznych, jak to było przed niepełna 50 laty, gdy ustanowiono święto majowe. Dzisiaj cały świat pracy najemnej, w mieście i na wsi, po fabrykach, biurach i warsztatach rzemieślniczych, cały świat właściciel drobnych warsztatów czy drobnej posiadłości rolnej, świat tak zw. zawodów wolnych, nauki i sztuki — wszyscy

oginają się pod jarzmem zlamującego się kapitalizmu i coraz bardziej uświadamiają sobie, że ich miejsce pod czerwonym sztandarem socjalizmu. O tym ogromnym postępie idei socjalistycznej, jako jednego drogowoskazu dla całego świata pracy, jako jedynego ratunku dla uwięzionej ludzkości — wniósł zaawansowany teoretyczny 1 Maja z wymową i siłą, nie pozostawiającą żadnej wątpliwości o możnych schyłkowego świata kapitału. (imb.).

Wybory we Francji Wyniki pierwszej bitwy wyborczej według P. A. T.

Dajemy pierwsze omówienie telegraficznie niedzielną pierwszą bitwę wyborczą we Francji. Ponieważ aż 480 mandatów pozostało do rozstrzygnięcia w głosowaniu drugiem, ściślej, które od będzie się w niedzielę następną, — niedziela miniona nie przyniosła właściwie żadnego poważniejszego wyjaśnienia sytuacji. Sądząc z liczą głosów, oddanych na różnych kandydatów osobno, w głosowaniu ścisłym, kiedy głos „frontu ludowego“ będą posłane, — lewica powinna osiągnąć większość.

Wybory niedzielne zaznaczyły się bardzo dużą frekwencją, której cyfry dokładne nie zostały jeszcze ustalone. Przy tej bardzo licznej frekwencji, nastąpiło jednocześnie rozstrzeżenie się głosów, tak, że przy obecnym wyborach pierwsze głosowanie doprowadziło w wyniku do obsadzenia mniejszej ilości mandatów, niż przy wyborach poprzednich. O ile w pierwszym gło-

wowaniu w 1932 r. odrzuca zostało obsadzonych 248 mandatów, a do drugiego głosowania uzupełniającego pozostało 357, o tyle w wyborach obecnym, w wyniku pierwszego głosowania będzie obsadzony tylko mniej więcej

180 MANDATÓW, a około 430 zostanie rozstrzygniętych w drugim głosowaniu, w przyszłą niedzielę, do którego to głosowania wszystkie zgłoszone dotychczas kandydatury mogą być zgłoszone. Jeżeli porównać pierwsze głosowanie w obecnym wyborach z pierwszym głosowaniem wyborów w r. 1932, okaże się, że z republikańskim różnym autoramentem, który w ubiegłych wyborach uzyskali w pierwszym głosowaniu 47 miejsc, w tych wyborach uzyskali 57, a więc o 10 więcej, co jednak nie pozwala wytyczać zbyt daleko idących wniosków ogólnych, ponieważ dopiero w drugim głosowaniu wchodzi w grę sojusze wyborcze, a przedewszystkiem znacznie działają t. zw.

„FRONT LUDOWY“, tak, że tak samo, jak przy poprzednich wyborach lwij część mandatów uzyskała lewica.

Bardzo ciekawe są wyniki dla poszczególnych osobistości. Jeśli chodzi o członków obecnego gabinetu, to wybranych zostało obecnie w pierwszym głosowaniu 8 ministrów, a mianowicie: minister spr. zagr. Flandria, przemysłu Bonnet, rolnictwa Thiellier, minister pocz. Daniel, pracy Frossard, a rynek handlowy Chappedelaine, rentier i emerytur Besse i wice-minister spr. wewn. Beauguilte, który właściwie kieruje ministerstwem, ponieważ teka oficjalnie należy do premiera.

Powtórnie stało do głosowania 7 ministrów i wice-ministrów, a mianowicie: prezes gabinetu radykalno-socjalnej, minister sprawiedliwości Urvon Delbos, minister lotnictwa Deat, przywódca t. zw. neo-socjalistów, minister oświaty radykalno-socjalny Guernut, minister kolonii Stera i podsekretarz stanu w przedydmu rady ministrów Zay, wice-minister oświaty, kierujący zagadnieniami nauki technicznej Julien i wice-minister robót publicznych Maze. Z wybitnych osobistości politycznych i przywódców parlamentu wybrano 3 prezesów stronnictw, ministra Flandria ze stronnictwa demokratów ludowych,

Marrina, prezesa prawicowej federacji republikańskiej i socjalistę Iwona Bluma.

Wreszcie muszą podać się ponownie wyborcom b. prezes stronnictwa radykalno-socjalnego Herriot, dotychczasowy prezes Izby Deputowanych niezależnej socjalista Bouissou i b. minister robót publicznych, neo-socjalista Marquise. Zmienne są wyniki głosowania prezesa gabinetu radykalno-socjalnej w Dordonne Urvon Delbos, który przy poprzednich wyborach był wybrany w pierwszym głosowaniu 13.500 głosów, przeciw socjalistce, który uzyskał 3.300 i prawicowcowi, który uzyskał 2.300 i komuniste, który uzyskał 1.200 głosów. Obecnie Delbos uzyskał tylko 8.800, a jego konkurentki socjalista 4.000 głosów, prawicowcowi 2.200 i komunistka 3.700 głosów.

Były prezes stronnictwa radykalno-socjalnego Herriot, który wybrany został poprzednio w Lyonie 5.900 głosami przeciw 3.000 prawicowcowi Francillona, obecnie uzyskał tylko 3.700 głosów, podczas gdy prawicowcowi Francillon uzyskał 4.200, socjalista 1.200 i komunistka 1.100.

Radykalno-socjalny minister sprawiedliwości Guernut staje również do ścisłego głosowania. Dotychczasowy prezes Izby Deputowanych Bouissou, który w okręgu Marsylii uzyskał poprzednio w pierwszym głosowaniu 12.000 głosów przeciw 2.000 głosów komunistycznym, obecnie zdobył tylko 8.250 głosów, podczas gdy komunistka zdobyła 7.000, a dwaj kandydaci prawicowci 2.500.

Według prasy paryskiej frekwencja wyborcza dosięgła w Paryżu 80 procent, uprawniająco do głosowania. Na terenie całego kraju panował zupełny spokój. Organ socjalistyczny „Populaire“ uważa za zwycięstwo fakt, że partia socjalistyczna zdołała utrzymać mniej więcej stan posiadania. Kierownik partii Blum i sekretarz generalny Vincent Aurioł do byli mandaty. Dziennik spodziewa się, że następane głosowanie przyniesie zasadniczą poprawę sytuacji parlamentu socjalistycznym.

Krasa radykalna przynajmniej stronnictwo radykalne musi się liczyć z poważnymi stratami. (PAT).

Rezolucja na zgromadzeniu pierwszo-majowe

W naszym numerze jutrzejszym ogłosimy

„TEKST REZOLUCJI, która ma być przedkładana na zgromadzeniu pierwszo-majowe w imieniu Polskiej Partii Socjalistycznej.

Premier belgijski w Warszawie

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych p. min. Józef Heck rezygnował premiera belgijskiego Van Zeelanda w Hotelu Europejskim. Następnie premier Van Ze-

elandski złożył wizytę premierowi Kościłkowskiemu. O godz. 13-iej premier Van Zeeland złożył wizytę na grobie Nieznanego Żołnierza. (PAT).

W d. I Maja zbieramy wszędzie na oświatę robotniczą TUR

W Sądzie Apelacyjnym stolicy

Proces o zabójstwo min. Pierackiego w drugiej instancji

Piękny poranek pełen słońca i światła, podobny do tego z dn. 18 listopada ub. r., kiedy proces O. U. N. o zabójstwo min. Pierackiego rozpoczął się w Sądzie Okręgowym.

Pod gmachem Sądu Apelacyjnego posterunki policji. W hallu, na korytarzu posterunku.

Kolo sali cywilnej sprawdzają karty wstępu, upowiadając do wejścia na salę, jak się okazuje, tak samo na dalszą część korytarza, który został przedzielony w ten sposób, że część przed salą Nr. 3 i hulem jest dostępna tylko dla tych, co mają biulet. Przy wejściu na salę odbierano 5-dniennikary karty wstępu, a wzmian wydawane numerki, tak samo, jak w Sądzie Okręgowym.

Na salę sądową znajduje się jedynie kilkadziesiąt dziennikarzy, i te same typowe postacie, którym to gestu zapewniono w ziemi Sąd Okręgowy, Publiczności. Na sali krytyczna wytarzana na sali specjalnie wstrząsanie zmiła i sztywność.

Godz. 10 się zbliża. Dziennikarzy zajmują swe miejsca. Na podium ukazuje się prokurator Sądu Apelacyjnego Rudnicki, za nim prok. Żeleński. Po chwili z bocznego wejścia eskorta zaczyna wprowadzać oskarżonych. Wprowadzają ich do sali, w Sądzie Okręgowym trzy partie po czterech, przedzielone granatowymi mundurami eskorty. obrocy witały się serdecznie z oskarżonymi. Padają krótkie słowa powitania, zamieniają serdecznie uściski dłoni, pierwsze dla wielu z nich od czasu, gdy w dniu 13 stycznia Sąd Okręgowy ogłosił wyrok. Witają się i między sobą. Przyczyniają z różnych wież, ostrzeżenie przy słuchaniu, co zmienia wyraz ich twarzy, wymierzony przez te kilka minuty, patrzą na siebie typowym wzrokiem ludzi, którzy się dawno nie widzieli: badając swój wygląd, szukając zmian. Zmiany te szczególnie rzucają się w oczy u Bandery, który wychodzi i jakby zczerniał, u Hnatkiewicza, który zdaje się być jeszcze drobniejszą, i u Zaryckiego, który błąd wada wygląda jakby obrzękniętym. Czornowiaki zgolono jego sumiaste włosy, tak, że w pierwszej chwili dziennikarze wogóle go nie poznali. Karyfikowici, ciwoliwki, żądnie Sądziennemu, oświata, potawa włosów.

Dzwonek zapowiada nadzieję Sądu. Oskarżony ustawił się wokół ławy oskarżonych. Policjanci zajmują również pierwszą ławę na salę.

Oskarżeni nie wstają z miejsc, ich oczy patrzy z wycekiwaniem na drzwi, z za których widać ci, w których rękach znajduje się los ich dalszego życia. I. K.

O godz. 10.15 Sąd wkłada na salę. Komplet sędziów, przewodzi oskarżeni wiceprezesa Sądu Apelacyjnego Gade, sędziów Rykaczewski i Kramer (cztery referent), oraz czwarty sędzia zapasowy, Chwaliwob.

Ponieważ obrona nie ma żadnych wniosków przed referatem, Sąd przystępuje od razu do referatu, który odczytuje spoz Chwaliwob.

REFERAT.

Pierwszą część referatu dotyczy wymiaru kary, jaką zastosował Sąd Okręgowy. Wchodzi referent odczytuje cały wyrok.

Padają słowa uzasadnienia wyroku. Bandera nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez dostarczenie pieniędzy, zarządzanie wywiadu, przesłanie rewolweru, dostarczenie adresów miejsc schronienia i t. d.

Maciejko nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez przeprowadzenie wywiadu, dostarczenie bomby, wybranie miejsca na zamach i t. d.

Karpyniec pomógł Maciejko do zabójstwa min. Pierackiego przez sporządzenie i dostarczenie za pośrednictwem Lebedy bomb, Klymyczyn — przez dostarczenie Kar-

piwyciu truciizny, Czornij, Kaczmarzki, Myhal, Rak, Zarycka — pomogli Maciejko uniknąć odpowiedzialności karnej za zabójstwo, dopomagając mu do ucieczki.

Druga część referatu poświęcono został omówieniu działalności O. U. N. i organizacji zarówno zamachu na min. Pierackiego, jak i innych zamachach. Część trzecia omawiała działalność poszczególnych oskarżonych.

W skardze apelacyjnej obrocy osk. Bandery — adw. Horbowo, podkreślono przewidywalność, że przynależność Bandery do O.U.N. wypływała z warunków społecznych i politycznych, niema zatem w tem choćby przestępstwa kryminalnego. Obrońca podkreśla przytem, że pobudki przynależności osk. Bandery do O.U.N. były natury ideowej.

Obronca dla przeprowadzenia dowodu prawdy prosi o dopuszczenie świadków: prof. Halszyskińskiego, prezesa Tow. „Róża Sokoła”, prof. Kuzmowicza, pisa. prof. Bryka, prezesa Tow. „Próświata”, senatora in. Pawlikowskiego, senatora Luckiego i piosła Włodzimierza Celewycza. W apelacji zaznaczone jest, iż przewodzą sądowi nie ustalili bezpośredniego sprawy zamachu, jak i to, że Maciejko nie był członkiem O.U.N. (zanim został zamachem z entuzjastami swoich swoich przynależni był do tego, nigdy zaś nie używano zwrotu „bojowicy ukraiński”, jak w załączonym do sprawy komunikacie.

Adw. Horbowy zaznacza również, że obrona w procesie w Sądzie Okręgowym nie była traktowana narówni z przedstawicielami oskarżenia, że Sąd nie dopuścił obrońcy do przeprowadzenia swoich twierdzeń. Podtrzymuję moją skargę apelacyjną.

Oskarżony Myhal po polsku: Później, co powiedziałem w Sądzie Okręgowym, nie mam nic do powiedzenia. Podtrzymuję moją skargę apelacyjną.

Oskarżony Malucy. Osk. Maluca oświadcza do pol-

skiu, że chce złożyć wyjaśnienia i nerwowo, namiętnie zaczyna mówić: „Nie podalem w Sądzie Okręgowym wielu szczegółów. A teraz chcę je podać, bo się zapoznalem z motywami Sądu i przekonałem się, że to, co mówili, obciążono moich towarzyszy.

Mówili, że przyspuszczalem; że Lebed miał coś wspólnego z napadem w Gródki Jagiellońskie. Teraz przemyślam się, że to było myślenie. Początkowo miałem tenże, że zabójca ministra był Lebed, potem powziłem ten, że zabójcą był Maciejko. W rozmowie z Maciejką o zamachu na ministra ja użyłem pseudonimu „Skiba”, a nie Maciejko. Maciejko nie potwierdził, ani zaprzeczył.

Maciejko nie mówił nic, że jego zwierzciciel był Lebed. To było tylko moje przekonanie, moją myślenie.

Co do Hnatkiewicza wiedziałem, że jest narzeczony Lebed, ale nie wiedziałem, że jest członkiem O. U. N. Nie mówiłem Zaryckiej, że ma przyjechać Maciejko i że to jest zabójca min. Pierackiego.

Między mną i Myhałem był przeciwny zabójstwa dry. Gąbja. Dostałem rozkaz z organizacji przed-

stawienia do zabójstwa min. Pierackiego. W tym celu miałem przygotować wywiad, dostarczyć broń, przesłać rewolwer, dostarczyć adresów miejsc schronienia i t. d.

Maciejko nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez przeprowadzenie wywiadu, dostarczenie bomby, wybranie miejsca na zamach i t. d.

Karpyniec pomógł Maciejko do zabójstwa min. Pierackiego przez sporządzenie i dostarczenie za pośrednictwem Lebedy bomb, Klymyczyn — przez dostarczenie Kar-

piwyciu truciizny, Czornij, Kaczmarzki, Myhal, Rak, Zarycka — pomogli Maciejko uniknąć odpowiedzialności karnej za zabójstwo, dopomagając mu do ucieczki.

Druga część referatu poświęcono został omówieniu działalności O. U. N. i organizacji zarówno zamachu na min. Pierackiego, jak i innych zamachach. Część trzecia omawiała działalność poszczególnych oskarżonych.

W skardze apelacyjnej obrocy osk. Bandery — adw. Horbowo, podkreślono przewidywalność, że przynależność Bandery do O.U.N. wypływała z warunków społecznych i politycznych, niema zatem w tem choćby przestępstwa kryminalnego. Obrońca podkreśla przytem, że pobudki przynależności osk. Bandery do O.U.N. były natury ideowej.

ZNOWU TO SAMO.

Przewodniczący zapytuje teraz kolejno oskarżonych, czy chcą złożyć wyjaśnienia.

Oskarżony Bandera po ukraińsku: Mogę zeznać tylko po ukraińsku.

Przewodniczący przypomina uchwiał Sądu.

Bandera po ukraińsku: Mógłbym złożyć wyjaśnienia, ale tylko po ukraińsku.

Przewodniczący oświadcza, że wobec oświadczenia oskarżonego Sąd może stanąć na stanowisku, iż osk. Bandera odmawia wyjaśnienia.

Lebed i Karpyniec oświadczyają tak samo, jak Bandera, że mówić chcą, ale tylko po ukraińsku.

Klymyszyn, jak w całym procesie w Sądzie Okręgowym, na pytanie przewodniczącego, odpowiedział jedynie milczeniem.

Hnatkiewski, Rak, Pidhajny, Kaczmarzki, Zarycka i Czornij oświadczyli po ukraińsku, że po polsku zeznać nie chcą.

OŚWIADCZENIE MYHAŁA. Osk. Myhal po polsku: Później, co powiedziałem w Sądzie Okręgowym, nie mam nic do powiedzenia. Podtrzymuję moją skargę apelacyjną.

OŚWIADCZENIE MALUCY. Osk. Maluca oświadcza do pol-

skiu, że chce złożyć wyjaśnienia i nerwowo, namiętnie zaczyna mówić: „Nie podalem w Sądzie Okręgowym wielu szczegółów. A teraz chcę je podać, bo się zapoznalem z motywami Sądu i przekonałem się, że to, co mówili, obciążono moich towarzyszy.

Mówili, że przyspuszczalem; że Lebed miał coś wspólnego z napadem w Gródki Jagiellońskie. Teraz przemyślam się, że to było myślenie. Początkowo miałem tenże, że zabójca ministra był Lebed, potem powziłem ten, że zabójcą był Maciejko. W rozmowie z Maciejką o zamachu na ministra ja użyłem pseudonimu „Skiba”, a nie Maciejko. Maciejko nie potwierdził, ani zaprzeczył.

Maciejko nie mówił nic, że jego zwierzciciel był Lebed. To było tylko moje przekonanie, moją myślenie.

Co do Hnatkiewicza wiedziałem, że jest narzeczony Lebed, ale nie wiedziałem, że jest członkiem O. U. N. Nie mówiłem Zaryckiej, że ma przyjechać Maciejko i że to jest zabójca min. Pierackiego.

Między mną i Myhałem był przeciwny zabójstwa dry. Gąbja. Dostałem rozkaz z organizacji przed-

stawienia do zabójstwa min. Pierackiego. W tym celu miałem przygotować wywiad, dostarczyć broń, przesłać rewolwer, dostarczyć adresów miejsc schronienia i t. d.

Maciejko nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez przeprowadzenie wywiadu, dostarczenie bomby, wybranie miejsca na zamach i t. d.

Karpyniec pomógł Maciejko do zabójstwa min. Pierackiego przez sporządzenie i dostarczenie za pośrednictwem Lebedy bomb, Klymyczyn — przez dostarczenie Kar-

piwyciu truciizny, Czornij, Kaczmarzki, Myhal, Rak, Zarycka — pomogli Maciejko uniknąć odpowiedzialności karnej za zabójstwo, dopomagając mu do ucieczki.

Druga część referatu poświęcono został omówieniu działalności O. U. N. i organizacji zarówno zamachu na min. Pierackiego, jak i innych zamachach. Część trzecia omawiała działalność poszczególnych oskarżonych.

W skardze apelacyjnej obrocy osk. Bandery — adw. Horbowo, podkreślono przewidywalność, że przynależność Bandery do O.U.N. wypływała z warunków społecznych i politycznych, niema zatem w tem choćby przestępstwa kryminalnego. Obrońca podkreśla przytem, że pobudki przynależności osk. Bandery do O.U.N. były natury ideowej.

ZNOWU TO SAMO.

Przewodniczący zapytuje teraz kolejno oskarżonych, czy chcą złożyć wyjaśnienia.

Oskarżony Bandera po ukraińsku: Mogę zeznać tylko po ukraińsku.

Przewodniczący przypomina uchwiał Sądu.

Bandera po ukraińsku: Mógłbym złożyć wyjaśnienia, ale tylko po ukraińsku.

Przewodniczący oświadcza, że wobec oświadczenia oskarżonego Sąd może stanąć na stanowisku, iż osk. Bandera odmawia wyjaśnienia.

Lebed i Karpyniec oświadczyają tak samo, jak Bandera, że mówić chcą, ale tylko po ukraińsku.

Klymyszyn, jak w całym procesie w Sądzie Okręgowym, na pytanie przewodniczącego, odpowiedział jedynie milczeniem.

Hnatkiewski, Rak, Pidhajny, Kaczmarzki, Zarycka i Czornij oświadczyli po ukraińsku, że po polsku zeznać nie chcą.

OŚWIADCZENIE MYHAŁA. Osk. Myhal po polsku: Później, co powiedziałem w Sądzie Okręgowym, nie mam nic do powiedzenia. Podtrzymuję moją skargę apelacyjną.

OŚWIADCZENIE MALUCY. Osk. Maluca oświadcza do pol-

skiu, że chce złożyć wyjaśnienia i nerwowo, namiętnie zaczyna mówić: „Nie podalem w Sądzie Okręgowym wielu szczegółów. A teraz chcę je podać, bo się zapoznalem z motywami Sądu i przekonałem się, że to, co mówili, obciążono moich towarzyszy.

Mówili, że przyspuszczalem; że Lebed miał coś wspólnego z napadem w Gródki Jagiellońskie. Teraz przemyślam się, że to było myślenie. Początkowo miałem tenże, że zabójca ministra był Lebed, potem powziłem ten, że zabójcą był Maciejko. W rozmowie z Maciejką o zamachu na ministra ja użyłem pseudonimu „Skiba”, a nie Maciejko. Maciejko nie potwierdził, ani zaprzeczył.

Maciejko nie mówił nic, że jego zwierzciciel był Lebed. To było tylko moje przekonanie, moją myślenie.

Co do Hnatkiewicza wiedziałem, że jest narzeczony Lebed, ale nie wiedziałem, że jest członkiem O. U. N. Nie mówiłem Zaryckiej, że ma przyjechać Maciejko i że to jest zabójca min. Pierackiego.

Między mną i Myhałem był przeciwny zabójstwa dry. Gąbja. Dostałem rozkaz z organizacji przed-

stawienia do zabójstwa min. Pierackiego. W tym celu miałem przygotować wywiad, dostarczyć broń, przesłać rewolwer, dostarczyć adresów miejsc schronienia i t. d.

Maciejko nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez przeprowadzenie wywiadu, dostarczenie bomby, wybranie miejsca na zamach i t. d.

Karpyniec pomógł Maciejko do zabójstwa min. Pierackiego przez sporządzenie i dostarczenie za pośrednictwem Lebedy bomb, Klymyczyn — przez dostarczenie Kar-

piwyciu truciizny, Czornij, Kaczmarzki, Myhal, Rak, Zarycka — pomogli Maciejko uniknąć odpowiedzialności karnej za zabójstwo, dopomagając mu do ucieczki.

Druga część referatu poświęcono został omówieniu działalności O. U. N. i organizacji zarówno zamachu na min. Pierackiego, jak i innych zamachach. Część trzecia omawiała działalność poszczególnych oskarżonych.

W skardze apelacyjnej obrocy osk. Bandery — adw. Horbowo, podkreślono przewidywalność, że przynależność Bandery do O.U.N. wypływała z warunków społecznych i politycznych, niema zatem w tem choćby przestępstwa kryminalnego. Obrońca podkreśla przytem, że pobudki przynależności osk. Bandery do O.U.N. były natury ideowej.

ZNOWU TO SAMO.

Przewodniczący zapytuje teraz kolejno oskarżonych, czy chcą złożyć wyjaśnienia.

Oskarżony Bandera po ukraińsku: Mogę zeznać tylko po ukraińsku.

Przewodniczący przypomina uchwiał Sądu.

Bandera po ukraińsku: Mógłbym złożyć wyjaśnienia, ale tylko po ukraińsku.

Przewodniczący oświadcza, że wobec oświadczenia oskarżonego Sąd może stanąć na stanowisku, iż osk. Bandera odmawia wyjaśnienia.

Lebed i Karpyniec oświadczyają tak samo, jak Bandera, że mówić chcą, ale tylko po ukraińsku.

Klymyszyn, jak w całym procesie w Sądzie Okręgowym, na pytanie przewodniczącego, odpowiedział jedynie milczeniem.

Hnatkiewski, Rak, Pidhajny, Kaczmarzki, Zarycka i Czornij oświadczyli po ukraińsku, że po polsku zeznać nie chcą.

OŚWIADCZENIE MYHAŁA. Osk. Myhal po polsku: Później, co powiedziałem w Sądzie Okręgowym, nie mam nic do powiedzenia. Podtrzymuję moją skargę apelacyjną.

OŚWIADCZENIE MALUCY. Osk. Maluca oświadcza do pol-

skiu, że chce złożyć wyjaśnienia i nerwowo, namiętnie zaczyna mówić: „Nie podalem w Sądzie Okręgowym wielu szczegółów. A teraz chcę je podać, bo się zapoznalem z motywami Sądu i przekonałem się, że to, co mówili, obciążono moich towarzyszy.

Mówili, że przyspuszczalem; że Lebed miał coś wspólnego z napadem w Gródki Jagiellońskie. Teraz przemyślam się, że to było myślenie. Początkowo miałem tenże, że zabójca ministra był Lebed, potem powziłem ten, że zabójcą był Maciejko. W rozmowie z Maciejką o zamachu na ministra ja użyłem pseudonimu „Skiba”, a nie Maciejko. Maciejko nie potwierdził, ani zaprzeczył.

Maciejko nie mówił nic, że jego zwierzciciel był Lebed. To było tylko moje przekonanie, moją myślenie.

Co do Hnatkiewicza wiedziałem, że jest narzeczony Lebed, ale nie wiedziałem, że jest członkiem O. U. N. Nie mówiłem Zaryckiej, że ma przyjechać Maciejko i że to jest zabójca min. Pierackiego.

Między mną i Myhałem był przeciwny zabójstwa dry. Gąbja. Dostałem rozkaz z organizacji przed-

stawienia do zabójstwa min. Pierackiego. W tym celu miałem przygotować wywiad, dostarczyć broń, przesłać rewolwer, dostarczyć adresów miejsc schronienia i t. d.

Maciejko nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez przeprowadzenie wywiadu, dostarczenie bomby, wybranie miejsca na zamach i t. d.

Karpyniec pomógł Maciejko do zabójstwa min. Pierackiego przez sporządzenie i dostarczenie za pośrednictwem Lebedy bomb, Klymyczyn — przez dostarczenie Kar-

piwyciu truciizny, Czornij, Kaczmarzki, Myhal, Rak, Zarycka — pomogli Maciejko uniknąć odpowiedzialności karnej za zabójstwo, dopomagając mu do ucieczki.

Druga część referatu poświęcono został omówieniu działalności O. U. N. i organizacji zarówno zamachu na min. Pierackiego, jak i innych zamachach. Część trzecia omawiała działalność poszczególnych oskarżonych.

W skardze apelacyjnej obrocy osk. Bandery — adw. Horbowo, podkreślono przewidywalność, że przynależność Bandery do O.U.N. wypływała z warunków społecznych i politycznych, niema zatem w tem choćby przestępstwa kryminalnego. Obrońca podkreśla przytem, że pobudki przynależności osk. Bandery do O.U.N. były natury ideowej.

ZNOWU TO SAMO.

Przewodniczący zapytuje teraz kolejno oskarżonych, czy chcą złożyć wyjaśnienia.

Oskarżony Bandera po ukraińsku: Mogę zeznać tylko po ukraińsku.

Przewodniczący przypomina uchwiał Sądu.

Bandera po ukraińsku: Mógłbym złożyć wyjaśnienia, ale tylko po ukraińsku.

Przewodniczący oświadcza, że wobec oświadczenia oskarżonego Sąd może stanąć na stanowisku, iż osk. Bandera odmawia wyjaśnienia.

Lebed i Karpyniec oświadczyają tak samo, jak Bandera, że mówić chcą, ale tylko po ukraińsku.

Klymyszyn, jak w całym procesie w Sądzie Okręgowym, na pytanie przewodniczącego, odpowiedział jedynie milczeniem.

Hnatkiewski, Rak, Pidhajny, Kaczmarzki, Zarycka i Czornij oświadczyli po ukraińsku, że po polsku zeznać nie chcą.

OŚWIADCZENIE MYHAŁA. Osk. Myhal po polsku: Później, co powiedziałem w Sądzie Okręgowym, nie mam nic do powiedzenia. Podtrzymuję moją skargę apelacyjną.

OŚWIADCZENIE MALUCY. Osk. Maluca oświadcza do pol-

skiu, że chce złożyć wyjaśnienia i nerwowo, namiętnie zaczyna mówić: „Nie podalem w Sądzie Okręgowym wielu szczegółów. A teraz chcę je podać, bo się zapoznalem z motywami Sądu i przekonałem się, że to, co mówili, obciążono moich towarzyszy.

Mówili, że przyspuszczalem; że Lebed miał coś wspólnego z napadem w Gródki Jagiellońskie. Teraz przemyślam się, że to było myślenie. Początkowo miałem tenże, że zabójca ministra był Lebed, potem powziłem ten, że zabójcą był Maciejko. W rozmowie z Maciejką o zamachu na ministra ja użyłem pseudonimu „Skiba”, a nie Maciejko. Maciejko nie potwierdził, ani zaprzeczył.

Maciejko nie mówił nic, że jego zwierzciciel był Lebed. To było tylko moje przekonanie, moją myślenie.

Co do Hnatkiewicza wiedziałem, że jest narzeczony Lebed, ale nie wiedziałem, że jest członkiem O. U. N. Nie mówiłem Zaryckiej, że ma przyjechać Maciejko i że to jest zabójca min. Pierackiego.

Między mną i Myhałem był przeciwny zabójstwa dry. Gąbja. Dostałem rozkaz z organizacji przed-

stawienia do zabójstwa min. Pierackiego. W tym celu miałem przygotować wywiad, dostarczyć broń, przesłać rewolwer, dostarczyć adresów miejsc schronienia i t. d.

Maciejko nakłonił Maciejko do zabicia min. Pierackiego i udeilił mu pomocy przez przeprowadzenie wywiadu, dostarczenie bomby, wybranie miejsca na zamach i t. d.

Karpyniec pomógł Maciejko do zabójstwa min. Pierackiego przez sporządzenie i dostarczenie za pośrednictwem Lebedy bomb, Klymyczyn — przez dostarczenie Kar-

piwyciu truciizny, Czornij, Kaczmarzki, Myhal, Rak, Zarycka — pomogli Maciejko uniknąć odpowiedzialności karnej za zabójstwo, dopomagając mu do ucieczki.

Druga część referatu poświęcono został omówieniu działalności O. U. N. i organizacji zarówno zamachu na min. Pierackiego, jak i innych zamachach. Część trzecia omawiała działalność poszczególnych oskarżonych.

W skardze apelacyjnej obrocy osk. Bandery — adw. Horbowo, podkreślono przewidywalność, że przynależność Bandery do O.U.N. wypływała z warunków społecznych i politycznych, niema zatem w tem choćby przestępstwa kryminalnego. Obrońca podkreśla przytem, że pobudki przynależności osk. Bandery do O.U.N. były natury ideowej.

Przepisy o kontroli dewiz

Na podstawie dekretu p. Premana za to wwoziło złoto. Również kontrolę obrotu dewiz. Bez zezwolenia specjalnej Komisji Dewizowej, działającej już od niedzieli w gmachu Banku Polskiego, nie można kupić, wywieźć zagranicę i przesać dewizę i walut. Poprzednio dewizy, weksle i przekazy, płatne na zagranicę w obcej walucie, można było swobodnie nabywać w kraju i wznosić za to wwozić złoto. Również handel złotem; przewóz i wywóz z zagranicy zostały ograniczone.

Wprowadzono poza to obowiązek przedłożenia Bankowi Polskiemu do skupu dewiz i walut obcych, otrzymanych z zagranicy za sprzedany towar lub tytułem spłaty długu.

Przekazywanie sum pieniężnych zagranicę może być dokonane za pośrednictwem banków „dewizowych” [t. j. upoważnionych do tego przez ministra i skrupu] i pocztę (ale nie w listach zamkniętych), tylko za zezwoleniem komisji. Dotyczy to jednak nie tylko gotówki, ale i papierów procentowych, kuponów od nich, książeczek oszczędnościowych.

Wywozić bez zezwolenia wolno tylko po 500 zł na osobę (po 100 zł, do Odgądnika). Przy wyższych sumach konieczne jest specjalne pozwolenie.

Niektóre rachunki cudzoziemców w bankach polskich będą „zablokowane”, to znaczy cudzoziemiec będzie mógł rachunkiem takim dysponować tylko za zezwoleniem komisji.

W deklaracji rządowej, ogłoszonej w poniedziałek, podkreślono, że kontrola dewiz ma zapobiec „czaromagicji” i skrupu w gromadzeniu złota i walut zagranicznych, nabywanych w zamian za złote. Przypominamy, że

już w r. 1935 sprowadzono do Polski 67 mil. zł. w monetach złotych, a ogólne rozmiary prywatnych zapasów złota oblicza się na pół miljarda zł. Ten „zapach” spekulacyjny wzmógł się w marcu i kwietniu, co wyraziło się w zwykłe kursu rubla w złocie (parytet 4,67 zł.), oraz dolara złotego (parytet 8,89 zł.).

W oświeleniu Rządu przepisy dewizowe mają bronić rezerwy złotej Banku Polskiego, która wynosi znowy 400 mil. zł., oraz przeciwdziałać wycofaniu kapitałów z życia gospodarczego.

W ten sposób licza krajowców, w których działa w tej chwili nieskrępowana waluta złota, ogranicza się do Francji, Szwajcarii i Holandii.

Zarządzenia walutowe Rządu sąsiadają z przepisami walutowymi i spekulacji walutowej oraz przyznają się do zapewnienia trwałości złotego. (PRESS.)

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Banki a zarządzania walutowe

Faszystom zachciało się cesarstwa

Korespondent pisma niemieckiego „Hamburger Fremdenblattu” donosi z Rzymu: Rząd faszystowski zamierza natychmiast po zdobyciu Addis Abeby przeprowadzić manifestację zewnętrzno - polityczną, której treścią będzie prapodpisanie ogłoszenie upadku cesarstwa abisyńskiego.

W najbliższych dniach faszystowski mowski się nawet o ewentualnej próbkę króla Wiktora Emanuela na cesarza nowej Afryki - ciągnąć się od morza Czerwonego, aż po ocean Indyjski.

Nowy ten tytuł przypominał o cesarzu Indii króla angielskiego. (PAT.)

W najbliższych dniach faszystowski mowski się nawet o ewentualnej próbkę króla Wiktora Emanuela na cesarza nowej Afryki - ciągnąć się od morza Czerwonego, aż po ocean Indyjski.

Nowy ten tytuł przypominał o cesarzu Indii króla angielskiego. (PAT.)

Tajemniczy odlot doradcę Negusa

Z lotniska Villacoublay wystartował doradca Negusa i spraw lotniczych lotnik francuski Drouillet, mając jedynie pozwolenie na odbycie próbnego lotu i zniknął. Samolot ten był zakupiony w Ameryce i miał kursować z lotniska Addis Abeba - Dżibuti, Władze francuskie uznały, że samolot zo-

stal sprowadzony do Francji z powodu niezbędnych formalności i natoczył pięćdziesiąt na hangar.

Lotnik zapożyczył się na paliwo w lotku zezwalającej na odbicie 1000 km. lotu bez lądowania. (PAT.)

Bułgaria nie pozostaje w tyle i również wypowiada traktat

„Paris Soir” donosi: W sensacyjnej formie na podstawie informacji z Blagrodnu, że należy oczekiwać w najbliższym czasie wypowiedzenia przez Bułgarię traktatu wojewskich traktatu w Neutly. Zagadnieniu temu miały być poświęcone sobotnie obrady bułgarskiej Rady koronnej pod przewodnictwem króla Borysa z udziałem premiera i ministrów.

Krauzule powzięte nakładają

na Bułgarię obowiązek ograniczenia zbrojeń. Szerok pism, a między innymi dzienniki inspirowane przez sferę rządową nawołują do uchylenia ograniczeń zbrojeń.

W kołach politycznych w Sofii sączą, że wypowiedzenie traktatu wojewskich traktatu w Neutly nastąpi w dniu 6 maj, tj. w dn. św. Jerzego, obchodzącym ją Święto narodowe armii bułgarskiej. (PAT.)

Olbryzmie sterowce

W zakładach „Goodyear Zeppelin Corporation” w Akron (Ameryka) rozpoczęto budowę największego sterowca świata. Długość sterowca będzie wynosiła 260 metr. (o 26 metrów więcej od długości sterowca „Hindenburg”), zaś - średnica - 44 metry. Nowy sterowiec jest przeznaczony

do komunikacji transatlantyckiej.

„Jak donoszą z Friedrichshafen (Niemcy) rozpoczęto już budowę trzeciego sterowca niemieckiego z numerem porządkowym L. Z. 130. W najbliższym czasie zamierzone jest rozpoczęcie budowy czwartego sterowca „Zeppelin”. (PAT.)

Na marginesie strachu w „Ardalu” w Lidzie

W „Dzienniku Lidzkim” ukazał się artykuł w związku ze strajkiem w „Ardalu” p. t. „Kto ponosi winę za skutki”.

Przedesłanym nad artykułem tym do porządku dziennego, znać bowiem jest ustosunkowanie się tego brukowca do spraw robotniczych, - gdyby nie aktualność zagadnienia: **Lida** po strajku.

Do rządowego orzeczenia arbitrażowego, - o poszanowanie wyroków. Ale znaczący autorze anonimowy: czy robotnicy nie chcieli pracować? Może wystarczała im pensja, wypłacana przez dyrekcję, aby mogli pozwolić sobie na „sport” p. n. strajki? Ale nie było to chyba otumanieniem robotniczym, jeśli arbitraż rządowy podwyższył im płace. Wideozłota łaska pokrepa została stwierdzona przez Rząd. I że potrzeba złożyć plac nie była otumanieniem, niech świadczy i fakt, że w kilka tygodni po wybuchu strajku nasi przeciwnicy z obozu „ciągnących pracodawców”, którego to władze nie zatwierdziły, chorzeć krzyk: głodujemy, podnieśmy, umieramy. Ludzie ci dobrze byli opłacani w stosunku do innych, a oni też nie mogli sobie zająć. Cóż ma mówić inni, którzy - jeśli chodzi o metryczny, zarabiali po 20 gr. za godzinę, a mają do wypłaty 7 osób?

Przeanalizujmy ten strajk, który w którym autor zapomniał, że oświetla stan rzeczy „obiektywnie”. Wyciągam swoje notatki rozmowy z fabrykantem p. prezesem Melupem, przeglądając je i aż miła uderza podobieństwo treści. Te same wywody, ta sama treść. Taki „obiektywizm” bardzo mnie zdziwił. Wszak odrazu można poznać jego źródło... „Obiektywizm”, który daje wiele do myślenia, skoro oprócz „przywódców” i „nieświadomości robotniczej” nie widzi się nic.

Dla wykazania „obiektywizmu” autora tego artykułu zacytuję zdania p. prezesa Melupa o winie: „wyciąć zawiłymi i myślnymi zawiłymi”. Napewno jest to bardzo wygodne wyjście z sytuacji - złożyć ciężar winy na barki robotników. Jest to dla p. prezesa odciążenie. Nie powiem jednak, że to zgadza się z rzeczywistością.

Znaczącym również, że gorliwość oczyszczenia i przejęcia z zarzutów, którą okazał ów autor „obiektywizm” oceny, przesłania on nawet samego prezesa. P. prezes mił przyznajmie! tyle odważyć żeby stwierdzić: i myślny zawiłymi. Autor artykułu okazał się, jak to mówią Niemcy: „bardziej papieżki od samego Papieża”.

Dowiedziałem się z tego artykułu, że robotnicy chętnie zuchę się do pracy. Bardzo pięknie to świadczy o ich zdyscyplinowaniu, a jeśli chodzi o ustosunkowanie się

do rządowego orzeczenia arbitrażowego, - o poszanowanie wyroków. Ale znaczący autorze anonimowy: czy robotnicy nie chcieli pracować? Może wystarczała im pensja, wypłacana przez dyrekcję, aby mogli pozwolić sobie na „sport” p. n. strajki? Ale nie było to chyba otumanieniem robotniczym, jeśli arbitraż rządowy podwyższył im płace. Wideozłota łaska pokrepa została stwierdzona przez Rząd. I że potrzeba złożyć plac nie była otumanieniem, niech świadczy i fakt, że w kilka tygodni po wybuchu strajku nasi przeciwnicy z obozu „ciągnących pracodawców”, którego to władze nie zatwierdziły, chorzeć krzyk: głodujemy, podnieśmy, umieramy. Ludzie ci dobrze byli opłacani w stosunku do innych, a oni też nie mogli sobie zająć. Cóż ma mówić inni, którzy - jeśli chodzi o metryczny, zarabiali po 20 gr. za godzinę, a mają do wypłaty 7 osób?

Panie autorze! Nikt nie powie, że stary cennik fabryczny zawierał o cenie przesyłki wysokości. Arbitraż rządowy uważał za wskazane podwyższyć cenę, o których fabrykant głosił: „Wobec szerokości pogłosek o niskich cenach cennych”.

Cyż anonimowemu autorowi wiadomo, że po redukcji w grudniu 1925 r. przysłała do p. prezesa delegacja robotników, interweniowała w sprawie zredukowanej (niby to) z racji zmniejszenia produkcji) robotników; że byli to bracia i siostry zredukowanych (w Adalu pracujemy rodzinami, gdyż zarobek jednego członka rodziny nie wystarcza), a fabrykant, zwałający winę na robotników, nie chciał wygłosić z nimi konferencje? Ów fabrykant „czuły sentyment” dla robotników Lidzkiego i Lidzkiego? Czy wie o tem ten au-

Zastaw z przed 86 lat

Jeden z jubilerów paryskich na był niedawno na licytacji w lombardzie koło brylantowa za cenę 676.000 franków.

To dzieło sztuki jubilerskiego składa się z 13 szmaragdów, z których każdy oloczony jest 13 brylantami. Widocznie ten, kto kołg zamówił, nie był przesydnym i nie obawiał się fatalnej 13-ki.

Kolja ta należała do hrabiny P., która ją zostawiła w lombardzie i co pół roku regularnie opłacała odsetki i nowo prorogowała.

Po śmierci hrabiny czynili to samo jej spadkobiercy i dopiero to opłacało na 171 prorogacjach nie opłaconych procentów i kosztowna kolja poszła pod młotek.

Okręgowa konferencja P. P. S. w Krośnie

Niedawno odbyła się w miejscowości Krośnice konferencja PPS. z udziałem KKW. W konferencji wzięło udział z górą 100 delegatów od Gorlic-

(Kor. wł.)

Stróż aż po Sanok - Lesko. Referat o sytuacji politycznej i zadaniach PPS. w dobie obecnej wygłosił tow. Ciolkosz. O programie pracy w nowym Okręgu PPS. (pod karpacim) z siedzibą w Krośnie mówił sekretarz C. Z. G. tow. Chlił. Poruszone ważny moment w chwili obecnej wespółpracy z chłopami, mazerującymi pod szanidarami Stronictwa Ludowego.

Uchwalono szereg rezolucji, w sprawie dżiż inenni rezolucje w sprawie zajęć w Krakowie. Poza tem dokonano wyboru nowych władz OKR. PPS. w Krośnie. Konferencja omawiała też program obchodu 1. Maja i postanowiła odnieść się do ludowców na naszym terenie o masowy udział chłopów w Święcie Robotników 1. Maja.

Nastąpił na konferencji był podjęty. Wyrażono pełne zaufanie KKW. PPS. Przewodniczył tow. Jerzy z Brzeźnicy i tow. Michał z Glinika.

Cały kraj na wyprzedzają

Kiokółwiek przybywa teraz do Holandji, wszystko jedno do wielkiego miasta, czy do najmniejszej wioski, przeciera oczy: Holandia wydaje się rajem tanich towarów i niskich cen. Z wystaw sklepowych z transparentów, z ogłoszeń w dziennikach, ze słupów ogłoszeniowych - zewsząd straszy, woła, krzyczy wyraz: OPRUIMING, co po polsku znaczy wyprzedzać.

Tego rodzaju masowa wyprzedzanka idzie na ty i na ty, jak to widzimy w Holandji, jest niewątpliwie zjawiskiem głębokiego kryzysu, jaki kraj przechodził i tak jest w rzeczywiście. 400.000 bezrobotnych, ja-kić Holandia liczy, stanowią 35 ludności!

Masowe wyprzedzanie stanowią wynik zarządzenia władz, które ze względu na dżik konkurencję i mając na uwadze regulację stosun-

ków handlowych, nie pozwalają urządzić dowolnych wyprzedzają, kiedy poszczególne kupcowi to się spodoba, lecz ustanawiają terminy, podczas których dozwolone jest urządzić wyprzedzanie likwidacji cyjne, posezonowe i t. p.

W czasie ostatniej wyprzedzają w wielkich domów towarowych w Rotterdamie sprzedawali ubranka dzielące po 1 cencie za ubranko. Przy tak niskiej cenie firma mogłaby je nawet darmo przodawać, nie o wiele więcej frange, niż po sprzedaży po powyższej cenie, lecz władze nie pozwoliły na bezpłatne rozdawanie.

Wielki magazyn obuwia sprzedawał 50 centów obuwie, które normalnie kosztowało po 10 gułdenów, a nie było to ani wysortowane towary, ani zbyt małe lub zbyt

duże numery, na które trudno znaleźć nabywcę.

Po fakcie masowej wyprzedzają można widzieć na ulicach miast hołenderskich panie i panów w strojach, które dawno wyszły z mody, a których nigdy nie sprzedano, gdyżby nie wyprzedzają i szal zakupów, których ogarnia ludność przy okazji kupna za bezcen.

Cały kraj na wyprzedzają

Kiokółwiek przybywa teraz do Holandji, wszystko jedno do wielkiego miasta, czy do najmniejszej wioski, przeciera oczy: Holandia wydaje się rajem tanich towarów i niskich cen. Z wystaw sklepowych z transparentów, z ogłoszeń w dziennikach, ze słupów ogłoszeniowych - zewsząd straszy, woła, krzyczy wyraz: OPRUIMING, co po polsku znaczy wyprzedzać.

Tego rodzaju masowa wyprzedzanka idzie na ty i na ty, jak to widzimy w Holandji, jest niewątpliwie zjawiskiem głębokiego kryzysu, jaki kraj przechodził i tak jest w rzeczywiście. 400.000 bezrobotnych, ja-kić Holandia liczy, stanowią 35 ludności!

Masowe wyprzedzanie stanowią wynik zarządzenia władz, które ze względu na dżik konkurencję i mając na uwadze regulację stosun-

ków handlowych, nie pozwalają urządzić dowolnych wyprzedzają, kiedy poszczególne kupcowi to się spodoba, lecz ustanawiają terminy, podczas których dozwolone jest urządzić wyprzedzanie likwidacji cyjne, posezonowe i t. p.

W czasie ostatniej wyprzedzają w wielkich domów towarowych w Rotterdamie sprzedawali ubranka dzielące po 1 cencie za ubranko. Przy tak niskiej cenie firma mogłaby je nawet darmo przodawać, nie o wiele więcej frange, niż po sprzedaży po powyższej cenie, lecz władze nie pozwoliły na bezpłatne rozdawanie.

Wielki magazyn obuwia sprzedawał 50 centów obuwie, które normalnie kosztowało po 10 gułdenów, a nie było to ani wysortowane towary, ani zbyt małe lub zbyt

NARAZIŁA SZKOLA SAMOCHODOWA PRYLIŃSKI WADZIWA JERZOLIMSKAZI

Wielki magazyn obuwia sprzedawał 50 centów obuwie, które normalnie kosztowało po 10 gułdenów, a nie było to ani wysortowane towary, ani zbyt małe lub zbyt

duże numery, na które trudno znaleźć nabywcę.

Po fakcie masowej wyprzedzają można widzieć na ulicach miast hołenderskich panie i panów w strojach, które dawno wyszły z mody, a których nigdy nie sprzedano, gdyżby nie wyprzedzają i szal zakupów, których ogarnia ludność przy okazji kupna za bezcen.

Strajki krakowskich metalowców

Robotnicy firmy „Bosko” stoją, w strajku okupacyjnym już trzy tygodnie. Robotnicy postanowili walczyć aż do zwycięstwa.

Fabrykę firmy „Bracia Tolina” w Podgórze okupuje od tygodnia 60 kobiet i 12 mężczyzn, walcząc o polepszenie warunków pracy.

W wyrobnym Wyrobów Elektrycznych „Elektron” trwa strajk okupacyjny od tygodnia. Robotnicy stanęli do walki o poprawę swoich głołowych zarobków.

Dwie wytwórnie okuć piecowych stanęły do strajku okupacyjnego, a to firma Blaugrund z Dajwora i firma Horowitz. W ciągu trzech godzin właściciele podpisał umowę zbiorową. Robotnicy, uzyskali podwyżkę od 20 do 25%.

Robotnicy firmy Wolf G-old w Podgórze, po jednomyślnym strajku uzyskali 10 i 20% podwyżki płac. Umowa zbiorowa została podpisana.

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Walka o wieżę Eiffla

W Francji, a przedewszystkiem w Paryżu rozgorzała walka o wieżę Eiffla. Cześć opinii publicznej domaga się zburzenia wieży tak samo, jak zburzono pałac Troadero, a to w związku z przygotowaniami teren pod wystawę. To co się opinii uważa, że wieża Eiffla sępiła.

Warto przypomnieć, że już podczas budowy wieży miała ona wiele przeciwników, do których należało wielu przedstawicieli świata literacko - artystycznego.

Gdy w roku 1910 wieża przeszła na własność miasta, znovu zaczęła się ludno, którzy żądali zburzenia wieży, lecz w obronie dzieła architektki Eiffla stanęły liczne organizacje. Broniono wieży pom. in. argumentem, że na szczycie jej znajduje się doskonałe funkcjonująca stacja meteorologiczna i gdyby zburzono tę wieżę zaszłyby porażka zbudowania innej na jego by tej stacji. W rezultacie wystawa została anulowana, że wieża Eiffla tak się zgromadzi z obliczem Paryża, że stała się poniekąd symbolem stolicy Francji, jak most Tower jest symbolem stolicy Anglii.

W roku 1923 znowu zaatakowano wieżę. Przeciwnicy wieży dowodzili, że 9 milionów kilogramów

Ekspansja włoska na Bałkanach

„Vreme” biłogrodzkie donosi: Jakoby Albania w umowie z dnia 19 marca B. r. zobowiązała się do oddania terytorji pod kolonizację 30.000 obywateli włoskich.

Z tego samego źródła „Vreme” donosi o zobowiązaniu Albanji wobec Włoch do poparcia starań Bułgarii o uzyskanie dostępu do morza Egejskiego przez terytorjów greckie.

Strajki krakowskich metalowców

Robotnicy firmy „Bosko” stoją, w strajku okupacyjnym już trzy tygodnie. Robotnicy postanowili walczyć aż do zwycięstwa.

Fabrykę firmy „Bracia Tolina” w Podgórze okupuje od tygodnia 60 kobiet i 12 mężczyzn, walcząc o polepszenie warunków pracy.

Ważne wiadomości

Dwie wytwórnie okuć piecowych stanęły do strajku okupacyjnego, a to firma Blaugrund z Dajwora i firma Horowitz. W ciągu trzech godzin właściciele podpisał umowę zbiorową. Robotnicy, uzyskali podwyżkę od 20 do 25%.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Ważne wiadomości

Firma Herkules w Płaszowie. Robotnicy cynkowi stanęli do strajku okupacyjnego, celem wywalczenia lepszych warunków pracy i o higieniczne warunki pracy. Dotychczas robotnicy pracowali bez mask gazowych i ubrań ochronnych. Wobec tego strajkownicy nie wzięli warunków mając iść i to pod bohem inspektorat pracy.

Listy ze Lwowa

Czy można zapobiec tragicznym wypadkom we Lwowie?

Nasz korespondent lwowski ponahele kilka, bardzo istotna, pomocna świadka tragedii lwowskiej. Przedstawia ją w sposób tak spokojny i rzeczowy a zarazem tak oszczędny dla każdego rozsądnego człowieka, że pozostać może sądzając tenas przed nami w przesadzie i wyrażeniach. Red.

W sprawie tragicznych wypadków ustaliła się już we wszystkich sferach lwowskiego społeczeństwa jednoznaczna opinia, że były one następstwem bezmiedzielnego położenia wieloletniej rzeszy bezrobotnych. Na to położenie złożyło się wiele czynników, w pierwszym jednak rzędzie pogarszająca się od lat sytuacja materialna miasta i jego mieszkańców. Tragiczne zdarzenia, których ofiary padli zabici i ranni przypominały o tem, że nawet oficjalnie notowano we Lwowie 15.000 bezrobotnych (bez rodzin) i około 600 bezdomnych.

Kolewaczenie interesów miasta w ciągu długiego szeregu lat przez biurokracyzm, centralizm, ogłoczenie Lwowa z licznych warsztatów pracy, wywieńczenie szeregu placówek naukowych i kulturalnych stało się powodem poważnej depresji, przyczyniło się to również do upadku i zubożenia.

Lwowscy bezrobotni w przeważającej ilości b. członkowie organizacji zawodowych próbowali bronić się przed skutkami ciężkiej bezrobocia w legalnej sferze — chcieli szukać zrozumienia dla swojego położenia u władz i miarodajnych czynników.

Już z początkiem b. roku przy Radzie Związków Zawodowych powstał Komitet bezrobotnych — który począł zbierać materiały i zainicjował szereg konferencji u władz z zamiarem zwrócenia uwagi na konieczność dostarczenia bezrobotnym pracy, albo wyściszających zasilków, zaniechania biurokracyzmu i szyskan i t. d. Komitet ten z udziałem radnego tow. Skalaka interwenjował w przedzian miasta i w wojewódzkim Funduszu Pracy. W jednej i drugiej instytucji nie szczędzono delegacji bezrobotnych, pękniętych słów i obiecań, ale na tem się też kończyło. Nie zrobiono faktycznie niczego, powołując się stale na to, że uzyskanie funduszy na roboty a nawet decyzja o zwolnieniu bezrobotnych od szyskan przy tym zw. odrabianiu bonów zalecał o czynników centralnych w Warszawie.

Bezrobotni nie ustawali w swoich straszeniach, trzymających rzeszę w ramach ścisłej legalności. — Ażeby zwrócić uwagę władz centralnych na lekką bezrobocia w tem mieście postanowili zwołać

zgrupowanie publiczne i na to zgrupowanie opracowali swoje postulaty.

W zganiłach swoich postanowili domagać się od Sejmu i władz centralnych uchwalenia ustawy — którejby skracala okres pracy wystarczającej do pobierania ustawowch zasiłków z 20 na 20 tygodni pracy.

Ze względu na rozmiary i długotrwałość bezrobocia we Lwowie chciano domagać się również, ażeby okres pobierania zasiłków był we Lwowie przedłużony tak jak w niektórych większych ośrodkach przemysłowych z 13 na 17 tygodni.

Postanowiono postawić na porządku dziennym akcję o przynajmniej dla miasta większych funduszy inwestycyjnych, któreby umożliwiały bezrobotnym uzyskanie pracy i odpowiednich zarobków.

Lwowski bezrobotny, obdarzony wielką ambicją, był i jest w głębi ducha niechętnie nastawiony wobec świadczeń z opieki społecznej, jest przeciwnikiem darmowych zapomóg, to też domaga się przedewszystkiem możliwości pracy i zarobków.

Wśród innych bolacek, stwarzających wśród wieloletniej rzeszy pozabawionych pracy ciężki niepokój i rozgoryczenie, były bliu rokracyjne trudności przy reestracji, niewystarczające racje w kuchniach dla bezrobotnych, brak lekczywa. I przedewszystkiem szyskanie związane z systemem odzabiania za bonny. Podlegały to rozgoryczeniu bary, odległości, fatalny stan zdrowotny i przekonanie, że pieniądze na opiekę społeczną złożone zostały przez nich w tych czasach, kiedy mieli pracę. Zmuszające więc ludzi w tych warunkach było szczególnie druzgnąć i powinno już było dawno być zniszczone.

Bezrobotni z faktem zwolnienia publicznego zgrupowania, na którym chcieli zapewzodać dla władz miejscowych i centralnych, wiązały wielkie nadzieje. Liczyli na to, że będą częścią ich postulatów zostanie spełniona, spowiedzali się, że pod naciskiem ich woliacy z winną rozpaczą się wielkie roboty inwestycyjne.

Władze miasta i województwa zgłozone w Warszawie grodukiem zgrupowanie, zostało zakazane. Bezrobotni zaczęli walczyć zacięte resztkę wiary i nadziei. Kiedy odebrano im możność legalnej akcji o poprawę swojego bytu, kiedy zaczęła się winna, a o roboty nie było ani śladu, kiedy szyskanie nie ustawały, wpadli w rozpacz i desperację. Owocem tej desperacji to 14 urzędowo stwierdzonych trupów i ponad 1000 rwa-

nych. A przecie przy odrobienie dobrej woli, można było tej tragedii zapobiec.

Pomoc dla poszkodowanych

Koła kupieckie i przemysłowe kładą się żywo celem uzyskania materialnego odszkodowania za straty poniesione w czasie tragicznych wypadków. Na pierwszym miejscu narzuca się jednak konieczność odszkodowania przedewszystkiem dla tych rodzin — które poniosły najboleśniejsze ofiary, bo straciły członków swoich rodzin, często jedynych swoich wcieli.

Sprawa ta znalazła wśród robotników jak najżywszy odzew. Na ręce Komitetu wpływają bez przerwy datki pieniężne, składane tak przez związek jak i przez poszczególnych towarzyszy.

Listy z Zagłębia Dąbrowskiego

Psychoza „szukania komunizujących“ i skrytobójcze ciosy

Poszukiwanie „komunistów“ i „komunizujących“, wszczęte z lekkiej ręki obywateli „narodowego“, przeobraziło się istotnie w jakąś psychozę, która umożliwia bez trudu różne porachunki a niewygodnym ludzi.

Nasz korespondent zagłębiowski podaje dwa niesłychanie charakterystyczne „kwiatki“ z tej budnej niwy. Red.

Szerzona przez obóz „narodowy“ psychoza o niebezpieczeństwie komunistycznym w Polsce, skwapliwie została wykorzystana przez różne czynniki administracyjne do porachunków z niewygodnymi dla nich działaczami P. P. S-owskimi.

Oto many znowu do zanotowania dwa świeże kwiatki, w których ofiarami padają cinnki działacze nasi.

W ZAWIERCIU z okazji strajku proklamowanego po wypadkach krakowskich został aresztowany tow. Wacław Kulawicki, sekretarz Okręgowy Związku Zawodowego Metalowców — jako podejrzany o... komunizm.

Towarzysz Kulawicki już 4 tygodnie siedzi w więzieniu w Zawierciu pod śledztwem i trudno mu cokolwiek udowodnić, gdyż nie miał i nie ma on nic wspólnego z komunizmem, jest czynnym na-

wskróś ideowym i przywiązany do partii P. P. S-owcem. Ale... naraził się bardzo miejscowym „czynnikom“, gdyż dostarczył przez rokiet materiałow dla Z. P. P. S. w Sejmie przeciwko policji o stosunku do chłopów w powiecie Zawierciańskim podczas sekwse strajków. Obecnie w czasie przeprowadzania manifestacyjnego strajku na cegielni w Łarach, został przez policję aresztowany i oskarżony bezpodstawnie o komunistyczną działalność.

O losy tow. Kulawickiego i ewentualny wyrok Sądu o ile do niego dojdzie, jesteśmy zupełnie o niego spokojni gdyż żaden Sąd nie będzie miał materiałow na podstawie których mógłby skazać tow. Kulawickiego zła obecnie siedzi on w więzieniu i na pewien czas unieruchomiono go w pracy społecznej na wsł.

A oto drugi kwiatek porachunków na ile „psychozy komunizacyjnej“.

W DĄBRÓWIE GÓRNICZEJ w styczniu r. b. wbrew oficjalnym Zagłębiowiskim „sanacyjnym“ i administracyjnym czynnikom, prezydent miasta został wybrany, b. długoletni prezydent tego miasta tow. Zygmunt Cieplak, cinnik O. K. R. P. S. z Zagłębia. Do dnia dzisiejszego tow. Cieplak nie został zatwierdzony na stanowisku prezydenta i podobno ma być zatwierdzony w dniu tylko „z racjonalnego oskarżenia“. Oskarżenie to oparte na ordynarym, wymyślnym z palca kłamstwa, wymierzone w skrytobójczy sposób, z za cieplaka godzi obcielenie w tow. Cieplaka i uniemożliwia mu objęcie prezydentury, a dla odparcia tego zarzutu i on I Zagłębiowska organizacja naszej partii jest bezsilna, gdyż nie ma „żadnego jawnego oskarżenia“, które łatwo można byłoby wyusiłić, kto taki zarzut i na jakiej podstawie stawia tow. Cieplakowi lecz na ile znawcy „psychozy komunistycznej“, ktoś komu zależe, żeby Cieplak nie był prezydentem — anonimowo wymierza ten skrytobójczy zarzut, władze nadzorcze biorą też za dobrą monetę i nie zatwierdzają go.

Czas najżywszy, aby zapnowala w życiu publicznym Polski uczciwość. Czas najżywszy, ażeby endecka demoralizacja nie znajdowała posłuchu u władz państwowych.

A jeśli władze dają posłuch tego rodzaju plotkom, to niechaj nie wydają zaoznych wyroków, lecz dają po meksku postawia sprawę, ażeby „skłany“ wiedział, że o wiści; lecz przedtem należy dążyć na możność obrony. Tego wymaga zwykła uczciwość w życiu publicznym.

Wiadomości z całej Polski

KATASTROFA BUDOWLANA W GDYNI.

Przy budowie domu na wzgórzu Focha zdarzyła się katastrofa budowlana, zakończona porażeniem kilku osób.

Przy cementowaniu stropów zdjęło zawieszanie szalunków i w chwili kiedy na trzecim piętrze znajdował się majster Władysław Wieszczak z dwoma robotnikami, nieostrop nie wytrzymał ciężaru 3 ludzi i zalał się. Znajdujący się tam robotnicy runęli z resztkami stropu o piętro niżej, przebili strop drugiego piętra i z masą kawałow betonu spadli na parter. Na leżących już na dole wśród zwałow gruzu robotników oberwały się jeszcze resztki stropów i przysypali ich.

Po wydobyciu nieszczęśliwych robotników okazało się, że Wieszczak doznał najpoważniejszych obrażeń, ma on powikłane złamanie obu kości prawej nogi i doznał ogólnego ciężkiego potłuczenia. Robotnik Zosiak odniósł dwie rany po fewej stronie głowy i ogólniejsze potłuczenie.

Został im przewieziony do szpitala. Stan Wieszczaka jest ciężki, doznał ciężkich obrażeń. Trzeci robotnik edwan wprost wyszedł z katastrofy z marnymi tylko potłuczeniami.

ROBOTNIK PONOŚE ŚMIERĆ PRZY BUDOWIE RUCIOGIA W STANISŁAWOWIE.

W Stanisławowie wydarzyła się katastrofa przy budowie ruciołoga gazowego.

Robotnicy okazali przeprowadzając prace otworu budowy nowego ru-

rociągu. W tym celu przekopywana jest jezdnia, przezem głębokość rowu ma wynosć dwa metry. Kiedy wykopano row głębokości ok. 170 cm., zesli na dół dwaj robotnicy, celem pogłębienia go. W czasie tej pracy jedna z cinnk osunęła się a zwali zamyli zasypały chwydu robotników. Zalamaryowano straż pożarną, która wraz z innymi robotnikami popisywała z pomocą zasypałym. Po wydobyciu ich na powierzchnię stwierdzono, że jeden z nich, 25-letni Jan Kravczuk, z powiatu dołuniatńskiego, poniósł śmierć skutkiem ciężkich obrażeń głowy i uszudzenia, drugi zaś robotnik, Janudawa, doznał ogólnych kontuzji.

WYROK NA CZŁONKÓW STR. NARODOWEGO W CHORZOWIE.

Sąd Okręgowy w Chorzowie ogłosi wyrok w sprawie kilkunastu cinnk byłych członków rozkazującego na Śląsku Stronictwa Narodowego, którzy w dniu 23 lutego b. r. udawali urzędów w Chorzowie demonstrację antyżydowską.

W postępowaniu administracyjnym Dyrekcja Policji w Chorzowie skazała oskarżonych na karę aresztu od dwóch miesięcy do dwóch tygodni. Skazani odwołali się od wyroku do Sądu Okręgowego, który po przeprowadzeniu rozprawy wydał wyrok, skazując dziewcziców oskarżonych po 30 zł. grzywny z zamianą na 5 dni aresztu, jednego na 100 zł. grzywny z zamianą na 10 dni aresztu, jednego na 3 tygodnie aresztu a dwóch po miesiącu aresztu. Pozostali sąd uwolnił.

WYROK NA RUDROFFA.

Sąd Okręgowy w Złoczowie ogłosił w sobotę wyrok w toczącym się od kilku dni procesie slynego już Rudroffa i innych jego przyjaciół, oskarżonych o przekupstwo.

Osk. Marjan Bililski skazany został na dwa lata więzienia i zwrot przysięgłych 800 zł. na rzecz skarbu państwa. Na podstawie amnestji zmniejszono mu karę do jednego roku.

Rudroff skazany został na 4 lata więzienia, Kazimierz Mikula na 6 miesięcy więzienia po uwzględnieniu amnestji.

KOBIETA Z ROZBITĄ CZASZKĄ.

W Chorzowie wydarzył się niezwykle tajemniczy wypadek. Patrol policjany natopił dwóch męczyzn, prowadzących śmianiącego się na nogach kobietę, która silnie krzawała. Patrol, po uzyskaniu informacji, że zdarzył się wypadek samochodowy i że ludzie ci zdążają właśnie do szpitala, nie zainterwenował się bliżej wypadkiem i po dążył w dalszą drogę.

W szpitalu okazało się, iż kobieta ma złamaną czaszkę i stan jej jest bardzo groźny. Dyżurny lekarz udzielił jej pierwszej pomocy, acząc raną pozostawał od kuracji w szpitalu. Towarzystwo zcy jej mężczyźni odmówili podania personali, zabrali ciężko raną kobietę z sobą i opuścił szpital. Do tego nie wiadomo co to za wypadki gdyż nie nastąpił, oraz w jakich okolicznościach Zagadkę tę usiłuje obecnie rozwiązać policja.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

— Dziecko, że na drodze prawdziwej miłości wyróżnił cie. Bardzo duży, zębity sek, W postaci jej zafraconego ojca... J. G. Butterwick z firmy Butterwick, Price i Mandelbaum, eksport i import.

Prześląkaj z przejęciem smażony kartofel. Sue była wruszona. Nigdy nie przestawała winiszować sobie mądrości, jaką okazała, zrywając czarczeństwo z tym młodzieńcem, ale lubiła go bardzo.

— Och, Monty, tak mi przykro. Kochany biedaczek. Czy ciebie nie lubi?

Monty rozczuł ten problem.

— No, nie powiedziałbym tego. W dwóch wypadkach powiedział mi „dzień dobry“ a raz, koło Bożego Narodzenia, doznałem wyraźnego uczucia, że jestem bliski ofiarowania mi cygara. Ale to dziwny człowiek. Lata eksportu i importu spaczyły trochę jego umysł — z takim rezultatem, że z jakiegos powodu, którego nie mogę pojąć, zdaje się spoglądać na mnie jako na pewnego rodzaju utracjusza. Pierwsza rzecz, która zrobił, kiedy zjawiłem się i powiedziałem, że o ile uzyskam jego zgodę, ożenie się z cygarą — było zapytanie, w jaki sposób zarabiam na życie.

— To musiało być dla ciebie wstrząsem.

— Było. A poczułem dla jeszcze gorzej, kiedy do-

dał następnie, że jeżeli nie dostanę jakiej roboty i nie utrzymam jej przez cały rok, aby mógł przekonać się, że nie jestem utracjuszem, wesłne dzwony nie zadzwonia dla mnie nigdy.

— Biedne stworzenie. Jakże to okropne.

— Potworne. Zachwiałem się.. Patrzyłem w osłupieniu. Nie mogłem uwierzyć, by mówił to na serio. Gdy przekonałem się, że tak było, popędziłem do Gertrudy i powiedziałem jej, by wsięnęła kapelus na głowę i pobiegła ze mną do najbliższego urzędnika stanu cywilnego. Ale przekonałem się tylko, Sue, że jest ona jedną z tych staroświeckich dziewcząt, którym nie przyszłoby do głowy zrobić nic narzekoć swemu ojcu. Solida klasa średnia, rozumiesz? Grzbięt Anglii i tak dalej. No, więc, zmuszono do odrzucenia myśli o potajemnym ślubie, nie miałem innej alternatywy, jak tylko pogodzić się z niezwykłym pomysłem tego człowieka. Skłoniłem wuję Gregory'ego do umieszczenia mnie w Towarzystwie Wydawniczym Mammoth, w charakterze zastępcy redaktora „Milusińskiego“. I gdyby tylko udało mi się pozostać zastępcą redaktora, siedziałbym tam jeszcze teraz. Ale mój szel wyjechał na wakacje... głosi opoli, zostawiając to piasekno na mojej głowie, a ja, kierowany szlachetnym zamarem dodania trochę pikanterji tej ospale, gazetce, zrobiłem odrobnie zamieszania w dziele wujaszka Wszedobylskiego. Rezultat był taki, że przed paroma dniami poprostu dano mi dymę. A teraz zaskazałem wszystkich od początku w Blandings.

— Rozumiem. Nie mogłem pojąć, paco właściwie

chcesz zostać sekretarzem lorda Emswortha. Bałam się, że straciłś wszystkie pieniądze.

— Och, nie... mam swoje pieniądze. Ale cóż? — zapytał Monty, machając ręką namiętnym rucubem i uderzając kelnera w pierś. — Och, przepaszam bardzoo! — Cóż znaczą pieniądze? Co to są pieniądze? Martwe złoto... Żłudne sk-ruby. Nie pomagają mi nie a nie w zdobyciu Gertrudy.

— Czy ona jest strasznie miła?

— Jest aniołem. Sue. Co do tego niema kwestii. Zupelnym aniołem... absolutnie.

— No, mam nadzieję, że wszystko skłóczy się dobrze, mój drogi Monty.

— Dziękuję ci, Sue.

— I cieszę się, żeś nie wzdychał już więcej za mną. Czasami czułam się winna.

— Wzdychałem... Tak, rozumie się, że wzdychałem... Ale wiesz, jak to jest. Człowiek przychoż do siebie i widzi nowe twarze. Powiedz mi, Sue — zapytał niepokojnie — będę mógł chyba utrzymać te posadę sekretarza przez rok, co? Chodzi mi o to, że ludzie narażają nie wyrzucają często sekretarzy, prawda?

— Jeżeli Hugon mógł utrzymać te posadę, przypuszczam, że i ty potrafiłś także. A ja, jak jesteś ze świniami?

— Ze świniami?

— Lord Emsworth...

— No, tak, naturalnie, pamiętam już teraz. Hugon mi opowiadał.

Na łożu śmierci przyznał się

W miejscowości Sliwko pod Stanisławowem Michałoj Masny, już zbliżający się śmierci, wzwwał swą rodzinę, której zwierzył się, że w r. 1934 zamordował Emigranta z Kanady, niejakiego Hordyuka, rabując mu kilka tysięcy dolarów. Również zawiadomił rodzinę o zbrodni popełnionej w r. 1920 na drodze Żydach, trudniących się przemyciem.

Wyrok w procesie O NADUCZYU W WYDZ. POW. W ZBARZU.

W tych dniach zapadł wyrok w procesie o naduczyu w wydziale powiatowym w Zbarzynie wyrok skazujący b. insp. wydziału powiatowego po Ferdynanda Roztoczyła, za zgądnie i przyjmowanie łapówek na 14 miesięcy więzienia z tem, że po lowa kary zostaje mu darowana na podstawie amnestji oraz na zobowiązanie praw publicznych na lat 5; Tadeusz Diezicz, egzekutor wydziału pow. skazany został na 6 miesięcy więzienia. Kara dla podwładnego amnestji została mdatarowana w całości, zaś rachmistrza Stefana Korczowskiego sąd uniewinił.

KRONIKA KRAKOWSKA

Zakończenie obrad nad budżetem miejskim

OPIEKA SPOŁECZNA

W dalszym ciągu debaty budżetowe przygotowane do działu opieki społecznej. Dyskusja nad radną Kozłowską. W referacie radna Kozłowska zabrała głos ławnik Lubieński, która domagała się opieki nad zwolnionymi więźniami. Po radnym Bogdanowskim dłuższe przemówienie wygłosił tow. Przybyś. Mówca omówił dotychczasowy zakres prac społecznych, wskazując na zgryzoty kapitalistycznej, jako przyczynę nędzy i bezrobocia mas. Budżet opieki społecznej jest stanowczo za mały, aby zaspokoić elementarne potrzeby biedoty miejskiej. Większość Rady miejskiej nie rozumie wogóle, co to jest nędza, czym jest głód. Ten wielki ocean, pełen zrozpaczonych ludzi na ulicach. W dalszym ciągu tow. Przybyś wskazuje na dziwny sposób traktowania opieki przez miasto. Oto instytucja opieki wydzierżawia się różnym instytucjom charytatywnym o charakterze kieralnym. Opieka społeczna nie może być traktowana jako filantropia, lecz musi stanowić obowiązek gminy. „My wiemy — kończy tow. Przybyś — że dzisiejszy strój krzywdy i ucisku nie rozwiąże kwestii społecznej, dlatego też za zjednowanie energią gódnymi walkę o Socjalizm, który przyniesie znacznej ludności szczęście i sprawiedliwość społeczną” (Oliński na ławach socjalistycznych).

WNIOSEK SOCJALISTÓW O POMOC DLA BEZROBOTNYCH.
Po przemówieniach radnych O. Strowskiego i Kuźmiewicza (ten ostatni, jak zwykle, wszedłzieżno u partii, jak zwykle, wszedłzieżno u partii, jak zwykle, wszedłzieżno u partii), zabrał głos tow. Stanczyk, który wniosł o podwyższenie pomocy na pomoc dla bezrobotnych z kwoty 100 tys. zł. na 200 tys. zł.

„Sanacja” przynarła do muru, nie mogła głosić przeciwko temu wnioskowi. Z kłopotliwego położenia wybił się j. ks. Molinski, który poparł wniosek tow. Stanczyka, stawiając nibyto własny wniosek, aby naciskać na miasto, że to „sanacja” dba o bezrobotnych. Także w sprawie przedstawił „Kurjerka”. Pismo to, jak już niejednokrotnie stwierdziliśmy, błędnie informuje opinię, zapominając zupełnie o roli informacyjnej prasy. Ale ale! miasto ma krótkie nogi. Wniosek tow. Stanczyka Rada uchwaliła.

Tow. Murzyn podniósł sprawę bezrobotnych dorozręb domowych, którzy pozbawieni są wogóle opieki i nie uzyskują żadnych deputatów. Po przemówieniach radnych Kowalka, Skofnickiego, który o powiedział się za deflację (putkownikowski „obronca” pracowni-

ków umysłowych) i Bobkowskiej, która nie odpowiedziała referenta Rada przyjęła ten drial.

SPRAWA SZKÓŁ ZAWODOWYCH DOKSZTAŁCĄCYCH.

W budżecie zmniejszono znacznie subwencję na dokształcające szkoły zawodowe z 40 tys. zł. Došlo do tego, że nauczyciele, z którym tych szkół obciążono z dniem 1.IV b. r. pobory o jedną trzecią. Radni socjalistyczni dr. Szumski i dr. Drobnier postawili wniosek o podwyższenie subwencji na te szkoły i do normy zeszczerociej, przy czym każdy pokryćce wskazał wyższe L.O.P.P. w kwocie 30 tys. zł. Prezydent Kaplicki w odpowiedzi na ten wniosek zazwyczaj, że utrzymaniawie szkół zawodowych należy do państwa i że gmina prowadzi rokowania z Kuratorem szkolnym o przejęcie szkół przez państwo. Zapomnił tylko p. prezydent, że obinstytucja i obywateli, którzy w tym celu przystąpiłi do państwa. Tow. Schreiber domagał się subwencji na żydowskie szkoły dokształcające. Po dalszej dyskusji większość „sanacji” odrzuciła wniosek socjalistyczny.

STOSUNKI W STRĄŻY POŻARNEJ. NA FORUM RADY.

Przedmiotem ostrej krytyki była sprawa straży pożarnej. Zaraz na wstępie tow. dr. Rozenzweig, słusznie zauważył że wydatki na straż pożarną winno ponosić państwo. Tow. dr. Szumski zajął się stąskapanowatymi w straży pożarnej. Niewiadomo na jakiej podstawie zakazano strażakom należenia do organizacji zawodowej. Zakaz ten jest niezgodny z konstytucją, nawet z tą „sanacyjną” konstytucją. Strażaków używa się do postępu prawnego, wywiezionie straży pozostawia wile do życzenia. Mówca przytacza szereż jaskrawych przykładów, które w stosunku wiele sławiają obecnie stomiarki w straży pożarnej.

SKANDAL Z ULICĄ B. LIMANOWSKIEGO.

W dalszym ciągu tow. Szumski zajął się sprawą ul. B. Limanowskiego. Zgór zgora rok minął jak Rada miejska celem trwałego uczczenia pamięci B. Limanowskiego postanowiła jedynomiennie nazwać ulicę Lwowska jego imieniem, a do tej pory uchwalała t. nie weszła z zycia skutkiem oporu jakiegoś „rodzaju” w województwie. Tow. Szumski podniósł skandaliczne. Przysięto to wstyd całej Radzie i stanowi obelgę dla całego społeczeństwa. Taki urzedełnik, który się ważył wstrzymać wykonanie uchwały Rady miejskiej, winien być natychmiast usunięty. Mówca żąda od prezydium miasta, aby bezwzględnie interwenjowało w użyciu województwa.

CO WAZNIEJSZE KONSTYTUCJA, CZY REGULAMIN STRĄŻY POŻARNEJ?

W odpowiedzi na zarzuty radnych socjalistycznych w sprawie straży pożarnej radny adwokat Kwicinski (BB) odpowiedział, że wprawdzie konstytucja pozwala na organizowanie się pracowników, nie regulamin straży zabrania tego, a regulamin jest ważniejszy. Doprawdy oryginalny poglad prawny.

TEATR MIEJSKI.

Budżet teatru zreferował radny Kwicinski, poczem dyrektor Teatru, Frycz, przedstawił działalność teatru. W dyskusji tow. dr. Szumski domagał się, aby teatr poza kulturalnym wielkich swoich tradycji, równocześnie szedł z postępem czasu i w miarę możliwości dostosował się do nowych prądów w sztuce. Ponadto mówca postawił wniosek skreslenia wydatku na kierownika literackiego, który również jest postem i przeniesienia tej kwoty na popieranie nauki, sztuki i literatury. Po przemówieniu b. min. dr. Kumaniekiewicz, który odmówił znaczenie i rolę teatru w społeczeństwie przyjęło budżet teatru bez zmian. Wniosek socjalistyczny odrzucono.

PRZEDSIĘBIORSTWA MIEJSKIE.

W dyskusji nad przedsiębiorstwami w sprawie nauki, sztuki i literatury. Po przemówieniu b. min. dr. Kumaniekiewicz, który odmówił znaczenie i rolę teatru w społeczeństwie przyjęło budżet teatru bez zmian. Wniosek socjalistyczny odrzucono.

Jednocześnie tow. Szumski poruszył kwestię szklanek stosowanych wobec pracowników, należących do klasowego Związku Pracowników Kom. i Inst. Użył. Publiczne. Dotyczy to przedwzrostkiem wodociągów. Również przedstawił mocną żądania emerytów elektroni.

Tow. Karton domagał się przeprowadzenia sieci wodociągowej do cementarza zwierznieckiego.

Tow. Przybyś zajął się sprawą piekarni miejskiej, w której nie przez strażki jest ustawowego czasu pracy. Mówca żądał nieobniżania zarobków w piekarni.

Klub radnych socjalistycznych przed zakończeniem obrad postawił wniosek o przywrócenie wsi-tych pracowników miejskim 15-10 procentowego dodatku komunalnego.

Ważnym jest wniosek „sanacyjnej” odrzuciła.

Oto jak „sanacja” dwa o interesy pracownicze. Na zakończenie obrad prezwiał radny Ostrowski, który postawił wniosek przyjęcia całego budżetu

Likwidacja strajku w firmie „Thorn”

W niedziele po południu został zlikwidowany strajk okupacyjny w firmie B-ci „Thorn” na podstawie zawartej umowy robotnicze uzyskały m. in. postulatami przywrócenie

cennika stawek akordowych z miesiąca lutego 1936 r. Pracujący zaś na dlonówce — 3 i 2 proc. podwyżki od plac obecnie obowiązujących.

Strajk okupacyjny w firmie „Sardina”

W firmie „Sardina”, fabryce przetworów rybnych, w dalszym ciągu trwa strajk okupacyjny. Właściciele fabryki, pp. Fruker i Birnbaum, odmówili wzięcia udziału w rokowaniach w Inspekcji Pracy. Fruker wydalil 6 robotnic z pracy, motywując to małą wydaj-

nością pracy. Gdy przyszło do konferencji p. Fruker zmienił swoje zdanie i oświadczył, że wydalil te robotnice ze względu na agitację strajkową. Okupujący fabrykę robotnicy i robotnice zdecydowali się walczyć aż do uwzględnienia ich żądań.

Historie dnia

KTO, GDZIE, KIEDY I KOMU.

Będzie im ciepło. Skradziono ze sklepu domu przy ul. Kalwaryjskiej 27, 25 szablę J. Silwestrasińska futer 12 szarżat, wartości 600 zł. — Z wron stojącego na ul. Reformacji skradziono koźnich męsk, wartości 40 zł, na zakodę J. Sikora. Oszustwa pierścienkowe. Na ul. Diebla, niewykryt narazie sprawy sprzedal Zofij Rojek, zam. przy ul. 26kikiewskiego, dwa pierścienki metalowe, bezwartościowe, za cenę 50 zł, innemu zaś miszankową Krakowa, także same dwa pierścienki za cenę 300 zł.

Zaginienia. Dnia 20/4 1936 w godzinach wieczornych wydalil się z domu rodzicielskiego L. Piątkowski, lat 14, zam. przy ul. Piarackiego 1, i dotychczas nie powrócił. — Z tegoż dnia popobudnia wydalil się z domu rodzicielskiego przy ul. Starowilńskiej 14 — W. Szczępański, lat 14, uczeń i klasię gimnazjum św. Jacka i dotychczas nie powrócił.

Radio krakowskie

ŚRODA, 28 kwietnia 1936 r. 6.30 Audycja poranna. 6.50 Pięty. 7.20 Dałenski poranny. 7.40 Pięty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Dziennik południowy. 12.30 Koncert. 15.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 15.15 Wiadomości. 15.20 Dziennik południowy. 15.30 Pięty. 16.00 „Piosenki dla dzieci”. 16.20 Recyt. skrzypcowy. 16.45 Rozmowa muzyczna ze słuchaczem radia. 17.00 „Dyskusyjny”. 17.20 „Tajemnica nie dokończono symfonii”. 18.00 „O wychowaniu i nauczaniu domowych”. 18.15 Koncert. 19.05 Wiadomości sportowe. 19.45 Pogadanka aktualna. 20.00 Pięty. 20.45 „Obrazki z Polski wspaniałej”. 21.00 „Tweeter”. 21.15 „Wspomnienia”. „Stausław Brozowski”. 21.55 Audycja z okazji święta narodowego Japonii. 22.15 Muzyka taneczna. 23.05 Pięty.

Odczyt kustosa

Państwowego Zbiorów Sztuki na Wawelu

Wnętra Zamku Królewskiego na Wawelu od chwili rozpoczęcia restauracji aż do dnia dzisiejszego zapelniali się zwolna zabytkami z dnia ul. mebli. Ze względu na charakter renesansowy Zamku, szczególniejszą kolekcją położono na pozyskanych w Wawelu meblach z epoki renesansu. W ten sposób zgromadzone pierwszorzędne kolekcje sprzętów z tego okresu, dającą już dzisiaj w pełni obraz, jak wyglądały wnętrza wawelskie w czas Szymbarkowskich.

O tych wszystkich zabytkach z szczerem uwzględnieniem wspaniałej kolekcji, dopiero co pozyskanej mebli będzie dr. Stanisław Świerżewski, kustosz Państwowego Zbiorów Sztuki na Wawelu w uderzeniu, który odgadnie się w środę dnia 29 kwietnia b. r. o godz. 7-jej wieczornej (8-jej) w Muzeum Narodowym w Sukiennicach. Odczyt ilustrowany będzie licznymi obrazami świetlnymi. Biletów wstępu 1 zł, dla młodzieży szkolnej 50 gr., do nabycia przy kasie Muzeum Narodowego w Sukiennicach. Kalkwicie dochód z tego odczytu, urządzonego staraniem kuratorstwa, przejdzie Muzeum Narodowego przeznaczony jest na cele Towarzystwa. Dla członków Towarzystwa Pryt. M. N. wstęp na odczyt wolny.

Aresztowania w Krakowie

W związku z 1 maja, władze zarządziły masowe aresztowania wśród członków związków zawodowych. Aresztowano blisko 200 osób. Z Krakowa wysłano do Berezki Kartuskiej podobno 60 osób.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Wtorek 28.4. „Wielki Fryderyk”. IMRE UNGAR, swietny pianista — wirtuoz, wystąpi z jedynym koncertem w teatrze 28 bm. w Starym Teatrze.

Zbiorki pochodowe 1 Maja

- Bieliszowie - Pawłów o godz. 6.30 przed lokalem Swedy.
- Nowa-Wiś o godz. 7-iej przed lokalem Góreckiego.
- Fochowice o godz. 7.45 przed lokalem Radzka.
- Giszowice o godz. 7-iej w ogrodzie Hezki.
- Nikiszowice o g. 8-iej przy kosciele Janów o godz. 8.30 na targowisku.
- Szpizowice o godz. 8.45 przed lokalem Babzyskiego.
- Mala Dąbrówka o godz. 8.30 na targowisku w Burawcu.
- Brzeszkowice - Brzeszka o g. 7-iej przed lokalem Kramara.
- Mysłowice o godz. 7.45 na boisku RKS „TUR”.
- Wahnau o godz. 8-iej przed lokalem Wrobla.
- Dąb o godz. 8.30 przed lokalem Kozca Pięty.
- Zajolka Huda o godz. 9-iej przed lokalem Wujka.
- Bytków o godz. 7-iej przed lokalem Galera.
- Mielanowice o godz. 7.30 na placu Wolności.
- Szymbark o godz. 8-iej na placu Piętdzielnym.
- Ruda o godz. 6-iej przed lokalem Lepiaryczka.
- Orzegów o g. 8.30 przy plantach.
- Godula o g. 7-iej przy plantach.
- Lipiny o godz. 7-iej przy ośpielni (ul. Hutnicza).

Chrapaczo o g. 7 przy pomniku. Zagwiepnio o godz. 6.30 przy ul. Kosielskiej.

Świętochłowice o godz. 7-iej na Targowisku.

W. Hajduki o godz. 7.30 przy szymbarku.

Wielka Płocyna o godz. 11-iej (mieljsko na afiszach).

Serdteczne życzenia

Tow. Morawiec Teodor, lat 63, Ginterowa Rozajka, lat 60 i Kinciszowa Marta, lat 43 z Orzegowa, obchodzą w bieżącym miesiącu swe Urodziny. Z okazji tej zasłyniwy Jubilatam najserdeczniejsze życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Zarząd Oddziału oraz Wydział Ogłoszeń Inwalidów Red. „Gazety Robotniczej”.

Tow. Wilhelm Brzez na

Nielitościwa śmierć wyrwała znowu z naszego grona starego działacza weterana socjalisty, tow. Wilhelma Brzezina. Zmarły był członkiem CZG i PPS w Janowicach. Pozostawił on żonę i kilkoro małych dzieci. Niech ziemia śląska będzie Mu lekka. Cześć jego pamięci!

Konferencja prezesów placówek rewiru centralnego

W środę, dnia 29 m. m. o godz. 19-iej odbędzie się w Sekrańcu PPS w Katowicach, ul. Pierackiej, konferencja prezesów placówek PPS, względnie zastępców, w sprawie 1 maja.

O zatrudnienie bezrobotnych

W sobotę w godzinach przedpołudniowych odbyło się w Magistracie miasta Katowice posiedzenie komisji finansowej poświęconie zagadnieniu zatrudnienia i powiększenia liczby bezrobotnych miasta Katowice. Korporacja miejska uchwaliła szeroko zakrośnione plany robót drogowych i kanalizacyjnych na ogólną sumę 2 i pół miliona złotych. Do wykonania tego planu brak w budżecie miejskim pokrycia na około półtora miliona zł.

Komisja uchwaliła, by Magistrat miasta Katowice poczynił wszelkie niezbędne starania tak u władz centralnych jak i wojewódzkich, celem przydziałania miast powiększonych subwencji lub pożyczek ze środków Funduszu Pracy, wzgl. śląskiego Funduszu Gospodarczego. Chodzi o uzyskanie odpowiednich sum, by uchwalać plany robót na rok bieżący mógł być wykonany. Pozatem Magistrat ma

Akademia 1 maja w Giszowcu

Dnia 1 maja o godz. 17-iej po poł. odbędzie się uroczysta Akademia 1-majowa w Giszowcu, w lokalach Huty „Giszowca”. Uroczyste wszystkie bratnie organizacje, jak PPS, CZG, RKS, śpiew, Mandoliny z Giszowca, Janowa i Nikiszowca o liczne przybycie. Na Akademię odbędzie się zabawa taneczna.

Obecność prezesów placówek PPS rewiru Centralnego, względnie zastępców — konieczna.

Akademia 1 maja w Giszowcu

Dnia 1 maja o godz. 17-iej po poł. odbędzie się uroczysta Akademia 1-majowa w Giszowcu, w lokalach Huty „Giszowca”. Uroczyste wszystkie bratnie organizacje, jak PPS, CZG, RKS, śpiew, Mandoliny z Giszowca, Janowa i Nikiszowca o liczne przybycie. Na Akademię odbędzie się zabawa taneczna.

Wiadomości różne

Dyrekcja huty „Piłsudski” wypowiadała z dniem 1 maja warunki pracy robotnikom oddziałom maszynowym. Zgodnie bowiem z umową, zawartą pomiędzy związkami tych oddziałów, zalicza się dołąć t. zw. renumerację fachową, wynoszącą 5 do 40 proc. płacy ogólnej.

W związku z tem odbyła się w hucie „Piłsudski” konferencja, w udziału sekretarzy związkowych i rady załogowej oraz dyrekcji huty, która jednak nie doprowadziła do zasadniczego uzgodnienia stanowiska obu stron, wobec czego konferencję odroczone z tem, aby odbyła się 15 maja.

Repertuar

TEATR POLSKI. Wtorek, 28 kwietnia „Rigoletto” o godz. 20. Środa, 29 kwietnia „Intryga i miłość” o godz. 20. Czwartek, 30 kwietnia „Powrót mamy” o godz. 20. Piątek, 1 maja: Koncert Imre Uygara, godz. 20. Sobota 2 maja: „Intryga i miłość” o godz. 15.30. Sobota, 2 maja: „Powrót mamy” o godz. 20.

Radio śląskie

ŚRODA, 29 kwietnia. 6.30 Pięta poranna. 6.50 Muzyka ludowa. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Muzyka taneczna. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 mieljsko - pogadanka. 12.30 Koncert. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15 Wiadomości sportowe. 13.30 Lekcja języka polskiego. 13.45 Hodo, chor. Erykna i oświadczy. 13.50 Raporty węgierskie. 14.00 Wiadomości o wykonywaniu i naucezaniu deserych”. 18.10 Piosenki w wyk. Ol. Obuchajki. 18.30 Motylówki pracy naukowej - ludzkiej na prowincji. 18.45 Recital wokalno-wokalny. 19. Wideo — najdłuższe śląskie uro. 20. Godzina Zagłady Dąbrowicy. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Obrazek z Polski wspaniałej. 21. XXIV audycja z epiką i dramatem. 21.15 Audycja z okazji narodowego święta Japonii. 22.15 Muzyka taneczna. 23.05 Od Wiednia do Madrytu.